SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 74, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar do "Brazil Emirates
Conference", em Dubai, Emirados Árabes.

AUTORIA: Senador Izalci Lucas (PL/DF)

Página da matéria

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167681

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Dubai, Emirados Árabes, de 13/04/2025 a 16/04/2025, a fim de representar o

Senado Federal como palestrante e convidado especial no evento "Brazil Emirates

Conference", conforme Convite Brazil Emirates Conference em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 13/04/2025 a 16/04/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

O Grupo de Líderes Empresariais - LIDE me convidou para participar

como palestrante e convidado especial do evento “Brazil Emirates Conference”, a ser

realizado na cidade de Dubai, Emirados Árabes Unidos, de 13 a 16 de abril de 2025.

O evento contará com a presença de 140 Iíderes empresariais do Brasil

e do Oriente Médio, abrangendo diversos setores econômicos. Tive a honra de ser

convidado a proferir palestra sobre inovação, tecnologia, inteligência artificial e

novos projetos nessas áreas, os quais possam fortalecer a integração entre o Brasil

e os Emirados Árabes Unidos.

S
F

/
2

5
4

9
7

.
8

1
9

7
1

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [2 de 8]

0 Brazil Emirates Conference representa uma oportunidade ímpar para

a projeção do Brasil no cenário internacional, promovendo o intercâmbio de

conhecimentos e o fortalecimento das relações bilaterais entre os dois países.

A participação do Senado Federal nesse evento reafirma o compromisso da

Instituição com o desenvolvimento tecnológico e a inovação, impulsionando

investimentos estrangeiros e cooperações estratégicas para o Estado Brasileiro.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)

S
F

/
2

5
4

9
7

.
8

1
9

7
1

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [3 de 8]

S
F

/
2

5
4

9
7

.
8

1
9

7
1

-
8

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [4 de 8]

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

OFÍCIO N5 10/2025/GSIZALCI

Brasília, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor

S e n a d o r  DAVI ALCOLUMBRE

Presidente do Senado Federal

Brasília -  DF

Assunto; Missão Oficial Representando o Senado Federal em evento internacional

Senhor Presidente

Senador Davi Alcolumbre,

Trago ao conhecimento de Vossa Excelência, na forma do documento em

anexo, o convite endereçado a este parlamentar pelo LIDE - Grupo de Líderes
Empresariais, para participar como palestrante e convidado especial do evento "Brazil

Emirates Conference", a ser realizado na cidade de Dubai, Em irados Árabes Unidos,
de 13 a 16 de abril de 2025.

0  evento contará com a presença de 140 líderes empresariais do Brasil e do
Oriente Médio, abrangendo diversos setores econômicos. Tive a honra de ser

convidado a proferir palestra sobre inovação, tecnologia, inteligência artificial e novos
projetos nessas áreas, os quais possam fortalecer a integração entre o Brasil e os

Emirados Árabes Unidos.

0  Brazil Emirates Conference representa uma oportunidade ímpar para a
projeção do Brasil no cenário internacional, promovendo o intercâmbio de
conhecimentos e o fortalecimento das relações bilaterais entre os dois países. A

participação do Senado Federal nesse evento reafirma o compromisso da Instituição
com o desenvolvimento tecnológico e a inovação, impulsionando investimentos
estrangeiros e cooperações estratégicas para o Estado Brasileiro.

Considerando a relevância do evento para o país e, assim, para esta Casa,
solicito a Vossa Excelência que seja reconhecida como missão oficial a minha

participação no encontro, autorizando que o Senado Federal custeie as passagens
aéreas e o seguro de viagem necessários para meu deslocamento de ida e volta a

00100.037820/2025-95 (VIA 001)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [5 de 8]

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

Dubai. Ressalto que os custos com hospedagem e demais despesas serão

integralmente arcados pelo LIDE, organizador do evento, que possui presença em 22
países e congrega 4.200 empresas filiadas.

Agradeço a Vossa Excelência pela atenção, colocando-me à disposição para
esclarecimentos adicionais, caso se façam necessários.

Atenciosamente,

00100.037820/2025-95 (VIA 001)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [6 de 8]

Bmmi EMIiÂTES

UNITED &RAB EMISATiS

Âo Senador
IZALCI LUCAS
SENADO FEDERAL

Prezado Senador Izatd Lucas,

0  LIDE - Grupo de Líderes Empresariais tem a honra de convidá-io. na condicão de
CONVIDADO ESPECIAL e PALESTRANTE, para o BRAZIL EMIRATES CONFERENCE - UNITED
ÁRÁB EMIRATES. que acontecerá de 13 a 16 de abril de 2025. em Dubai, no Hotel The
Lana.

O BRAZIL EMIRATES CONFERENCE - UNITED ARAB EMIRATES reunirá autoridades,
empresários e  investidores brasileiros e  internacionais, com o objetivo de debater temas
estratégicos e  as relações econômicas com o Oriente Médio.

Gostaríamos de contar com sua exposição na qualidade de GUEST SPEAKER sobre o tema:
“ INOVACAO. TECNOLOGIA E INTELlGENCIA ARTIFICIAL: NOVOS PROJETOS NAS ÁREAS DE
INOVACAO. TECNOLOGIA E IA QUE PODEM INTEGRAR O BRASIL E EMIRADOS”. no dia 14 de
abril, segunda-feira, das 11H30 às 12h30.

O evento contará com a participação de 140 líderes empresariais do Brasil e do Oriente
Médio de diversos setores, visando promover um diálogo econômico bilateral.

O BRAZIL EMIRATES CONFERENCE - UNITED ARAB EMIRATES é uma iniciativa do LIDE,
presente em 22 países, com 4.200 empresas filiadas.

Agradecemos a gentileza de sua confirmação, se possível a té  28 de Fevereiro de 2025.

Na expectativa de receber sua confirmação, enviamos nossos sinceros agradecimentos.

A
Luiz Fernando Furlan

Chairman do LIDE
y[pãp Doria

Co-chaiiman do UDE
João Doria Neto

Presidente do LIDE

L I DE

00100.037820/2025-95 (VIA 001) - 00100.037820/2025-95-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [7 de 8]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n2 0115.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Izalcí Lucas

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento ns 00100.037820/2025-95.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas e seguro-viagem, no evento

Brazil Emirates Conference, a convite do LIDE - Grupo de Líderes Empresariais, a ser realizado na

cidade de Dubai, nos Emirados Árabes Unidos, no período de 13 a 16 de abril de 2025, nos termos

do Ofício n° 10/2025/GSIZALCI e convite anexos.

Atenciosamente,

Senador D a v i A lco lum bre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-B rasília  - DF-Telefone: (61) 3303-3000 E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.037820/2025-95 (VIA 001) - 00100.037820/2025-95-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

Avulso do REQ 74/2025 - CDIR   [8 de 8]